
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 22/11/2006
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 ottobre 2006, n. 1635
 
Proroga della convenzione tra la Regione Puglia e la SMA s.p.a. avente ad oggetto il Servizio regionale
di controllo e monitoraggio del patrimonio boschivo pugliese per la prevenzione rischio incendi.
 
 
Assente l'Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell'istruttoria espletata dai competenti
Uffici, confermata dai Dirigenti dei Settori Foreste, riferisce quanto segue l'Ass. Minervini:
 
Con deliberazione n. 1489 del 13/10/2001 la Giunta Regionale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 del
D.Lgs. 468/97, ha approvato il progetto per l'esternalizzazione del servizio regionale di controllo e
monitoraggio del patrimonio boschivo pugliese, rendendo possibile per cinque anni, la prevenzione del
rischio incendi attraverso la stabilizzazione di 316 lavoratori socialmente utili da impegnare
prevalentemente nella lotta agli incendi boschivi e nella messa in sicurezza delle zone boscate.
 
In data 27/02/2002 è stata stipulata la convenzione tra la Regione Puglia e la Sistemi Meteorologia
Ambienti (S.M.A.) S.p.A. (con sede legale in Firenze alla Via Pasquini n. 6 e sede operativa in Noci alla
via Repubblica n. 36), per il servizio di controllo e monitoraggio del patrimonio boschivo pugliese per la
prevenzione del rischio incendi, della durata di 60 mesi decorrenti dalla data di effettiva stabilizzazione
dei lavoratori socialmente utili.
 
Il servizio prevede le seguenti attività:
a) Servizi di allerta e pronto intervento sul territorio con il personale (L.S.U.) assunto;
b) Servizi tecnici satellitari;
c) Servizi tecnici a terra di telerilevamento incendi boschivi;
d) Servizio di meteorologia;
e) Interventi di messa in sicurezza del patrimonio boschivo.
 
Con deliberazione n. 1611 del 23/10/2006 la Giunta Regionale ha avviato le procedure di gara per
l'affidamento del servizio di prevenzione del patrimonio boschivo e di interventi di difesa idraulico-
forestali, approvando il relativo capitolato d'oneri.
Successivamente, con determinazione dirigenziale n. 204 del 27/10/2006, il Settore Affari Generali ha
indetto la procedura negoziata, con le modalità dell'art. 56 del D.Lvo 163/2006, relativa all'affidamento in
appalto del servizio di prevenzione del patrimonio boschivo e di interventi di difesa idraulico - forestale.
Oggetto del nuovo appalto è la prosecuzione delle attività in corso, nonché l'implementazione di nuovi
servizi e sviluppo di nuove attività, ai fini di una migliore gestione del territorio e dell'ambiente attraverso:
a) interventi di ripristino dell'efficienza idraulica dei corsi d'acqua superficiali;
b) attività conoscitiva.
 

1



Il nuovo servizio da affidare dovrà quindi migliorare, potenziare ed ampliare le attività svolte nell'ambito
del progetto approvato con deliberazione di Giunta n. 1489 del 23/10/2001.
 
Ritenuto necessario, pertanto, garantire medio tempore la continuità nell'erogazione del servizio
attualmente svolto, consistente nel controllo e monitoraggio del patrimonio boschivo pugliese per la
prevenzione del rischio incendi, prorogandolo fino all'espletamento della nuova procedura negoziata e
comunque non oltre sei mesi dalla data di scadenza della Convenzione a suo tempo sottoscritta;
 
Rilevato, in proposito, che l'Amministrazione può prorogare un contratto di appalto per il tempo
necessario all'espletamento della procedura ad evidenza pubblica finalizzata all'individuazione del
contraente cui affidare - previa stipula di un nuovo rapporto negoziale - l'attività stessa;
 
Considerato, inoltre, che la proroga è preordinata al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella
garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio in capo al precedente affidatario, nelle more
dell'espletamento della procedura selettiva;
 
Rilevato che il pertinente capitolo del bilancio del corrente esercizio finanziario 531045 non presenta lo
stanziamento sufficiente a sostenere l'onere riveniente dalla proroga delle attività di controllo e
monitoraggio del patrimonio boschivo pugliese, di cui al presente provvedimento;
 
Dato atto che ricorrono le condizioni previste dall'articolo 50 della vigente legge di contabilità regionale
n. 28/2001;
 
 
COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28
 
Il presente provvedimento comporta il prelievo, in termini di competenza e cassa, dal capitolo Il
10030/2006 "Fondo di riserva per spese impreviste", che presenta sufficiente disponibilità, della somma
di complessivi euro 1.770.000,00 da destinare contestualmente all'impinguamento del capitolo 531045
del bilancio del corrente esercizio finanziario.
Autorizzare il dirigente del Settore Foreste ad assumere il relativo impegno di spesa sul capitolo
531045/2006, con atto dirigenziale da assumersi entro corrente esercizio finanziario.
 
 
Gli Assessori relatori sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propongono alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall'art. 4, comma 4,
lett. K della L.R. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dai Dirigenti
degli Uffici e dai Dirigenti dei competenti Settori regionali di spesa;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 

2



DELIBERA
 
• di ritenere quanto riportato in narrativa parte integrante del presente provvedimento;
 
• di prorogare la convenzione stipulata in data 27/02/2002 tra la Regione Puglia e la Sistemi
Meteorologia Ambienti (S.M.A.) S.p.A. (con sede legale in Firenze alla Via Pasquini n. 6 e sede
operativa in Noci alla via Repubblica n. 36), per il servizio di controllo e monitoraggio del patrimonio
boschivo pugliese per la prevenzione del rischio, fino all'espletamento della procedura negoziata indetta
con determinazione dirigenziale n. 204 del 27/10/2006 del Settore Affari Generali e comunque non oltre
sei mesi dalla scadenza della convenzione medesima;
 
• di autorizzare il Dirigente del Settore Foreste all'assunzione dell'impegno della somma di euro
1.770.000,00 sul capitolo 531045 - U.P.B. Settore Foreste, entro e non oltre il corrente esercizio
finanziario, e a provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della somma in favore della predetta
Società;
 
• di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del BURP per la sua
pubblicazione ai sensi dell'art. 6, lettera e), legge regionale n. 13/94;
 
• di prendere atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

3


